
JOURNAL DE L'INSTRUCTION PUBLIQUE

Séance du 13 septembre 1894.

Présents :-Les mêmes.

L'honorable M. Masson, propose:

" Attendu qu'il existe depuis plusieur-
années les divergences considérables
entre les rapports fournis par nombre
d'académies et écoles modèles, tant in-
dépendantes que sous contrôle, et ceux
des inspecteurs qui les ont visitées, di-
vergences sur le nombre des élèves et
dans l'appréciation du mérite de ces
académies et écoles modèles et que,
selon toutes probabilités, les mêmes di-
vergences ýe seraient manifestées si les
autres académies et écoles modèles in-
dépendantes avaient aussi été visitées
par des inspecteurs ;

Attendu que, le 23 septembre 1890,
un sous-comité spécial, composé de Son
Eminence le cardinal Taschereau, Mgr
l'évêque de Trois-Rivières, M. le Surin-
tendant, M. le juge Jetté et l'honorable
L.-R. Masson, chargé de s'enquérir du
mode le plus acceptable de répartition
du fonds de l'Education supérieure, a
fait rapport, entre autres choses, de ce
qui suit:

" Ce sous-comité exprime aussi l'opi-
nion que, pour assurer une répartition
plus uniforme de la subvention accor-
dée par la Législature aux académies
et écoles modèles, et afin d'obtenir un
contrôle plus efficace des rapporte faits
par ces institutions :

" 1° Les allocations accordées aux
académies et aux modèles soient, en
général, basées sur le mérite de ces ins-
titutions et le nombre des élèves qui y
reçoivent l'instruction académique et
modèle, suivant les rapports fournis au
surintendant;

sl 20 Chacune de ces institutions adres-
sera au surintendant, à l'expiration de
chaque année scolaire, un état doni ant
les noms et prénoms, l'âge et la résidence
de tous les élèves des cours modèle et
académique qui en font partie, ainsi que
la date de l'entrée et de la sortie de cha-
cun d'eux;

" 3 Dans le cas de divergence entre
les rapports des maisons d'éducation
supérieure et ceux des inspecteurs d'é-
coles, le surintendant devra vérifier
l'exactitude de ces rapports.

" Attendu, de plus, que ce comité, à sa
séance du 29 septembre 1892, a, de nou-

veau, reconnu l'existence de ces diver-
gences, et recommar.dé à M. le Surinte'
dant d'adresser une lettre circulaire au%
maisons d'Education supérieure, potl
leur indiquer la manière de faire exac
tement leurs rapports annuels, afin d'é-
viter les divergences que l'on remarque
quelquefois entre les renseignement
fournis par ces rapports et ceux donnég
par les inspecteurs d'écoles ;

" Attendu que ces diverge.nces se roa-
nifestent encore aujourd'hui et qu'il est
à propos de donner suite aux résolution1
de ce comité ;

" Attendu que ces académies et écolee
modèles sont toutes subventionnées par
le Conseil de l'Instruction publique, et
que plusieurs d'entre elles ont été en
partie construites ou considérablement
aidées par le public et les municipalités
scolaires qui sont également intéressée
au bon fonctionnement de ces institU'
tions et à l'exactitude des rapporte
fournis au surintendant de l'Instructiol
publique ;

" Il est résolu "Que toute acadéniey
école modèle ou école élémentaire rece-
vant une subvention de l'Etat ou dU
Conseil de l'Instruction publique, 0
endettée envers l'Etat ou la municipalité
scolaire, ou dont les bâtisses appartie"
nens à la paroisse ou à la municipalit
scolaire, sera sujette à l'inspection dl
Surintendant de l'Instruction publique
ou de tout officier que le comité catholl
que du Conseil de l'Instruction publique
désignera, lequel devra constaterdon'
degré d'excellence de l'instruction dor
née et vérifier l'exactitude des rapport
fournis."

foQue Son Honneur le lieutenant-gOu-
verneur en Conseil soit prié de faire
adopter telle législation qu'il croira Dý'
cessaire pour donner suite à cette résolly

L'honorable M. Masson, secondé Par
l'honorable M. Chapais, propose que 10
discussion de cette motion soit ajournée

à la prochaine session.

Adopté.

Mgr l'évêque de Valleyfield propOce'
secondé par l'honorable M. Masson, et Il
est résolu:

" Que ce comité recommande forte
ment l'enseignement gratuit de la sténo

146


